
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 380

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11134 del 02/11/2020

OGGETTO: PROGETTO BIOMEDICO ESTERO GR (D.LGS. 502/92 E S.M. ED I.) GR-2010-
2311677: "HIGH TROUGHPUT ANALYSIS OF CANCER CELLS FOR TERAPHY EVALUATION 
BY MICROFLUIDIC PLATFORMS INTEGRATING PLASMONIC NANODEVICES" 
CUPJ65C13001350001 LIQUIDAZIONE RATA INTERMEDIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
• la Giunta Regionale con delibera n.188 del 30.05.2013, ha preso atto dell’approvazione, da parte 

della Commissione Nazionale della ricerca del Ministero della Salute, del progetto Biomedico Estero 
Giovani  Ricercatori  dal  titolo:  “High Troughput  analysis  of  cancer  cells  for  teraphy evaluation  by 
microfluidic  platforms  integrating  plasmonic  nanodevices”,  per  un  finanziamento  ministeriale  di  € 
363.100,00,  assegnato  dal  Ministero della  Salute con il  quale,  in  data 4 dicembre 2013,  è stata 
sottoscritta  apposita  convenzione  n.  175/GR-2010-2311677,  per  la  regolamentazione  dello 
svolgimento delle attività del  progetto di ricerca;

• con  lo  stesso  atto  è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  tra  e  la  Regione  Calabria  e 
l’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, sede di realizzazione della ricerca, sottoscritta 
in data 05.8.2013 rep. N. 1547, finalizzata a regolamentare i rapporti tra i due enti per una buona 
conduzione delle attività e per l’erogazione del finanziamento ministeriale; 

CONSIDERATO CHE 
• con decreto del dirigente del Settore n. 16531 del 30.12.2014 è stato impegnato il  finanziamento 

assegnato pari a € 363.100,00 di cui € 326.790,00 per le attività di ricerca ed € 36.310,00 per la 
gestione amministrativa del progetto, giusto impegni del 26.11.2014 n. 16170/2014 per le attività di 
ricerca e n. 16171/2014 per la gestione amministrativa;

• con decreto n. 145502 del 10.12.2015 è stato erogato l’acconto del 40% pari a € 130.716,00 in favore 
dell’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro - Dipartimento di Medicina Sperimentale – 
Lab. BioNEM; 

• le  attività  di  ricerca  sono  state  completate  e  rendicontate  al  Ministero  della  Salute  e  in  data 
23.10.2020 è stata inviata la nota prot.n. 343211 di  richiesta reiscrizione in bilancio della somma 
residua del saldo decurtata dalle economie prodotte; 

RITENUTO CHE occorre erogare la somma di € 123.454,00 di cui € 108.930,00 per le attività di ricerca 
ed  € 14.524,00 per la gestione amministrativa del progetto, in favore dell’Università degli Studi Magna 
Graecia  di  Catanzaro, Dipartimento  di  Medicina  Sperimentale  –  Lab.  BioNEM,  C.F.  97026980793, 
corrispondente alla rata intermedia, giusto impegno n. 16170/2014 ed  giusto impegno n. 16171/2014, 
del 26.11.2014, da far gravare sul Bilancio regionale 2020, al capitolo di spesa U6105045500, assunti 
con decreto del Dirigente di Settore n.16531 del 30.12.2014;
VISTA la liquidazione n. 12067 del 23.10.2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTE
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• la D.G.R. n. 42 del09/04/2020 avente ad oggetto: il disegno di legge - bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al consiglio regionale
• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art 11 e 39, Comma 10, D.lgs. 
23-06-2011, n. 118);

• la  DGR  n.  60  del  29/04/2020,  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC 
n. 40 del 30 aprile 2020

• la  Legge Regionale  30/04/2020,  n.  3 avente  ad oggetto:  “Bilancio di  previsione finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)

• la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali  e locali”  e 
successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

ATTESTATA  l’avvenuta pubblicazione dei  dati  e delle informazioni  indicati  dall’art.  22,  comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 2013;
ACCERTATO CHE:
• si sono realizzate le condizioni di cui all’art 45 della L.R. 4.2.2002, n° 8, “Ordinamento del bilancio e 

della contabilità della Regione Calabria”  e all’art. 57 del D.lgs. 118/2011  “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili”;

• il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, 
n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973,  così come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 e ribadito 
nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 13 del  21.3.2018,  è esente dalla verifica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presso Agenzia delle entrate-Riscossione S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme 
tra soggetti pubblici;

• per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;
VISTI
• la deliberazione della Giunta regionale n. 91 del 15.5.2020 avente ad oggetto: Struttura organizzativa 

della Giunta regionale -Approvazione modifiche alla deliberazione n. 63 del 15.2.2019 e s.m.i.;
• la D.G.R.  89 del 15/5/2020,  con la quale sono  stati assegnati gli incarichi di reggenza ai Dirigenti 

Apicali delle strutture di vertice dell’amministrazione regionale;
• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi  
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• la  nota a firma del Dirigente Generale del Dipartimento, prot. n. 230850 del 14.7.2020 avente per 
oggetto “Flusso dei decreti e disposizioni organizzative”;

• il D.D.G. n. 8748 del 26 agosto 2020 avente ad oggetto:  “Dipartimento tutela della salute e Servizi  
Sociali  e socio-sanitari  -  conferimento funzioni  di  dirigente del  Settore n.  4 Prevenzione e sanità  
Pubblica alla Dott.ssa Francesca Fratto”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
di liquidare,  la  rata intermedia di  € 123.454,00 di  cui  €  108.930,00 per  le  attività  di  ricerca ed  € 
14.524,00 per la gestione amministrativa del progetto in favore dell’Università degli Studi Magna Graecia 
di  Catanzaro,  Dipartimento  di  Medicina  Sperimentale  –  Lab.  BioNEM,  C.F.  97026980793, giusto 
impegno  del 26.11.2014 n. 16170/2014 e n. 16171/2014, assunti con decreto del Dirigente di Settore 
16531 del 30.12.2014, da far gravare sul Bilancio regionale 2020, al capitolo di spesa U6105045500, 
come  indicato  nella liquidazione  n.  12067  del  23.10.2020  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
di demandare al Settore  Ragioneria Generale  l’emissione dei relativi ordinativi di pagamento di €   € 
123.454,00  (  centoventitremilaquattrocentocinquantaquattro/00)  in  favore dell’Università  degli  Studi 
Magna  Graecia  di  Catanzaro,  Dipartimento  di  Medicina  Sperimentale  –  Lab.  BioNEM,  C.F. 
97026980793, da accreditare sul conto bancario n.  156808 (girofondi ordinari) intestato dell’Università 
degli  Studi  Magna  Graecia  di  Catanzaro  c/o  Banca  d’Italia  –  Sezione  di  Tesoreria  Provinciale  di  
Catanzaro;  
di stabilire che con successivo provvedimento, previa recezione della somma spettante, sarà erogato il  
saldo; 
di notificare il presente decreto all’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro per i successivi 
provvedimenti di competenza;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FRATTO FRANCESCA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 12067 del 23/10/2020 Progetto Biomedico Estero GR (D.Lgs. 502/92 e s.m. ed i.) GR-2010-2311677:
High Troughput analysis of cancer cells for teraphy evaluation by microfluidic
platforms integrating plasmonic nanodevices CUPJ65C13001350001 -
Liquidazione rata intermedia

Impegno: SUB Progetto Biomedico Estero GR(D.Lgs. 502/92) GR-2010-2311677:'High
Troughput analysis of cancer cells...'CUPJ65C13001350001- Impegno di
spesa

2014 - 16170 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AFFERENTE L'AREA
BIOMEDICA GIOVANI RICERCATORI HIGH TRHOUGHPUT ANALISYS OF
CANCER CELLS FOR THERAPY EVALUATION BY MICROFLUIDIC
PLATFORMS INTEGRATING PLASMONIC NANODEVICES (ART. 12
DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, N. 502)

Capitolo: U6105045500

Beneficiario: 3253 - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRAECIA DI CATANZARO
97026980793
02157060795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

23258 NDP 2020 23258 11

Data Scadenza: 30/11/2020

n. Scad.NumAnno Riga

108.930,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.008 - Trasferimenti correnti a Università

Ritenute Importo Netto

0,00 108.930,00

108.930,00Totale Beneficiario: 0,00 108.930,00
Totale Impegno: 108.930,00 0,00 108.930,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Impegno: SUB Progetto Biomedico Estero GR (D.Lgs. 502/92)GR-2010-2311677:'High
Troughput analysis of cancer cells...'CUPJ65C13001350001- Impegno di
spesa

2014 - 16171 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO AFFERENTE L'AREA
BIOMEDICA GIOVANI RICERCATORI HIGH TRHOUGHPUT ANALISYS OF
CANCER CELLS FOR THERAPY EVALUATION BY MICROFLUIDIC
PLATFORMS INTEGRATING PLASMONIC NANODEVICES (ART. 12
DECRETO LEGISLATIVO 30 DICEMBRE 1992, N. 502)

Capitolo: U6105045500

Beneficiario: 3253 - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI MAGNA GRAECIA DI CATANZARO
97026980793
02157060795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

23261 NDP 2020 23261 11

Data Scadenza: 30/11/2020

n. Scad.NumAnno Riga

14.524,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 14.524,00

14.524,00Totale Beneficiario: 0,00 14.524,00
Totale Impegno: 14.524,00 0,00 14.524,00
Totale Liquidazione: 123.454,00 0,00 123.454,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


